
 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

1 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA     l’art. 26, comma 8, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e s.m.i. (di seguito, legge 

n. 448/1998), che disciplina l’impiego, presso l’amministrazione scolastica centrale e 

periferica e nei limiti di un contingente non superiore a 150 unità, di docenti e 

dirigenti scolastici per compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, 

recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante l’individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA  la Circolare Ministeriale prot. AOOGABMI n.22890 del 13 aprile 2022, con la quale 

viene disciplinata l’assegnazione, di durata triennale a partire dall’anno scolastico 

2022/2023 del suddetto contingente di docenti e dirigenti scolastici per lo 

svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica presso 

gli Uffici dell’Amministrazione centrale e gli Uffici scolastici regionali; 

VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di 

Formazione n. 1059 del 4 maggio 2022, con il quale sono stati assegnati a questo 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali n. 22 posti; 

VISTO       il decreto del Capo Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 

43 del 26 maggio 2022, con il quale è stato ripartito il contingente di 22 posti, per il 

triennio a partire dall’a.s. 2022/2023, tra l’Ufficio di staff e le Direzioni Generali 



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

2 
 

dell’amministrazione centrale afferenti al Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali; 

TENUTO CONTO che la predetta Circolare Ministeriale indica la necessità, per il prossimo 

triennio, di procedere ad una nuova selezione di Dirigenti Scolastici e di Docenti da 

utilizzare per la realizzazione dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia 

scolastica e prevede una nuova procedura di selezione, ad opera delle singole 

Direzioni generali; 

RILEVATO   che alla Direzione Generale per i Sistemi informativi e la Statistica sono state 

assegnate n. 5 unità di dirigenti scolastici e di docenti;  

VISTO          il Decreto Direttoriale n.117 del 6 giugno 2022 con cui è stabilito che la valutazione 

dei candidati sarà effettuata da una commissione appositamente costituita;  

VISTO        il DDG n. 119 del 14 giugno 2022 con il quale è stata istituita la Commissione con il 

compito di esaminare i candidati, attraverso la valutazione dei titoli e un colloquio, 

secondo i criteri e le modalità precisati nel proprio decreto n. 117 del 6 giugno 2022 

sopra citato;  

VISTI gli elenchi dei candidati delle altre Direzioni generali del Ministero e degli Uffici 

scolastici regionali; 

RITENUTO  di escludere  ADDAMO Laura, CIMMINO Concetta, CONTE Giovanni Antonio, 

GENTILE Maria, La REGINA Emilia, ORABONA Daniela, PANICO Roberta, 

SEGGIO Salvatore Alessio in quanto, contrariamente a quanto disposto dal DDG 

n.117 del 6 giugno 2022, pag.4 – 1° capoverso “ …nella domanda, gli stessi 

interessati sono tenuti a rilasciare, sotto la propria responsabilità, apposita 

dichiarazione di non aver presentato analoga richiesta presso altro Ufficio centrale 

o regionale, nonché di aver superato il periodo di prova..”, gli stessi hanno 

presentato la propria manifestazione di disponibilità alla selezione anche per altre 

Direzioni generali;  



 

Ministero dell’istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

3 
 

VISTI gli atti della Commissione e i relativi punteggi attribuiti ai candidati e, preso atto che 

si considera superata la prova del colloquio con un punteggio pari ad almeno 49/70, 

come indicato nel DDG n.117 del 6 giugno 2022; 

DECRETA 

 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura di selezione per 

l’assegnazione, di durata triennale a partire dall’a.s. 2022/2023, presso la Direzione generale per i 

sistemi informativi e la statistica, di n. 5 unità di dirigenti scolastici e docenti per lo svolgimento di 

compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica, ai sensi dell’art.26, comma 8, della 

legge n. 448/1998: 

 
Candidato 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 RISPOLI Anna 13,5 70 83,5 

2 LISTA Francesca 17,5 65 82,5 

3 BORRINI Carla 14,5 67 81,5 

4 GASPERINI Paola 16,5 64 80,5 

5 POTENZA Cristina 25 55 80 

6 SIGNANI Cristina 8 67 75 

7 SPOSATO Simonetta 8 63 71 

8 PELLECCHIA Carolina 5,5 62 67,5 

9 PELLEGRINO Antonietta 8 59 67 

10 ORTENZI Francesca 7 59 66 

11 MATTEI Alvise 16 49 65 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Davide D’AMICO 


		2022-07-06T14:53:11+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2022-07-06T17:05:10+0200
	protocollo




